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Abstrakt

Močová inkontinence je stav nedobrovolného úniku moči, který způsobuje

zdravotně psychologický a sociálně hygienický problém. Inkontinence je v seniorském

věku častým problémem, má vliv na všechny oblasti v životě ženy. Téměř každá

seniorka má s inkontinencí nějakou zkušenost, může být její vlastní nebo se týká

někoho z jejích blízkých. Práce se zabývá otázkou příčin vzniku inkontinence, její

diagnostikou a možnou léčbou. Cílem bylo zjistit, zda únik moči, ovlivňuje psychický

stav seniorek, jakým způsobem se problémy s únikem u seniorek projevují. Dalšími

otázkami bylo, jak se seniorky vyrovnávají s informacemi o svých potížích a zda jich

mají dostatek a rozumí jim. Také je důležité vědět jaké možnosti dnešní léčba tohoto

problému má a jestli jsou vůbec seniorky ochotné léčebné zákroky a vyšetření

podstoupit. Práce se také zabývá otázkou, jestli seniorky mají dostatek inkontinentních

pomůcek, jak jsou spokojeny s ošetřovatelskou péčí a zda mají dostatek soukromí při

hygieně a výměně pomůcek.

Šetření ukázalo, že seniorky jsou únikem moči stresovány, omezují své aktivity,

sociálně se izolují, jsou nespokojené s počtem pomůcek, omezují příjem tekutin.

Překvapivé bylo zjištění, že seniorky nemají příliš zájem o informace, o další podrobná

vyšetření, o cvičení pánevních svalů. Bylo prokázáno, že lékaři nabízí seniorkám

především léčbu farmakologickou a kompenzační. V oblasti soukromí se prokázalo, že

seniorky jsou spokojené s ošetřovatelskou péčí a na nedostatek soukromí se adaptovaly.

V šetření se zjistilo, že sestry nemají dostatek odborných informací pro edukaci

seniorek. Výstupem této práce je vypracování nového edukačního plánu pro klientky

Domova důchodců a i pro všeobecné sestry, které v zařízení pracují.

Klíčová slova: močová inkontinence, inkontinentní pomůcky, stres, seniorky,

sestry, adaptace

Abstract

The urinary incontinence is the involuntary leakage of urine, which causes medical,

psychological, social and hygienic problems. The incontinence is a common problem in

the senior age and influences all fields of women´s life. Almost every senior woman has

some kind of experience with this issue, either personal or linked to someone she

knows. This thesis is dealing with causes of the incontinence origin, its diagnostics and

treatment possibilities. The aim was to find out whether the incontinence influences the

mental condition of senior women and if so, in which way the problems connected with

the incontinence are present. The thesis further examines how senior women cope with

the information about their complaints, whether they have sufficient information and

whether the information is understandable. It is also important to know what the

modern-day options for treatment of this problem are, and whether senior women are

willing to undergo the procedures and examinations. The thesis deals also with the

question whether senior women have the sufficiency of the incontinency aids, whether

they are satisfied with the nursing care and whether the privacy during the sanitation is

satisfactory.

The survey shows that senior women are stressed by the urine leakage, limit their

activities, socially isolate themselves, are dissatisfied with the quantity of the

incontinency aids, limit the fluid intake. The finding, that senior women are not very

interested in receiving more information, in further detailed examinations, or in the

pelvic muscle rehabilitation, was surprising. It has been proven that doctors offer

mainly the pharmacological and compensational treatment to senior women. Regarding

the privacy issue, it has been proven that senior women are satisfied with the nursery

care and did adapt to the lack of privacy. It resulted from the survey that nurses do not

have enough professional information for the education of senior women. The

elaboration of the new educational plan for the Senior House clients and nurses working

in the facility is the output of this thesis.

Keywords: urinary incontinence, incontinence aids, stress, senior women, nurses,

adaptation
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Úvod

Inkontinenci moče u seniorek jako téma svojí bakalářské práce jsem si vybrala

proto, že pracuji se seniorkami a myslím si, že tento problém je pro ně docela významný

v jejich každodenním životě. Inkontinence moči je v seniorském věku častý problém,

ovlivňuje všechny oblasti v životě ženy, ať už se jedná o socioekonomický dopad nebo

vliv na psychiku ženy. Většina seniorek má s tímto problémem nějaké zkušenosti, ať

vlastní nebo zprostředkované svými blízkými v seniorském věku. Zajímá mě, jak tyto

zkušenosti ovlivňují kvalitu života žen seniorek, jaké jim inkontinence způsobuje

problémy a co nejvíce ženám vadí. Také bych chtěla ověřit, zda má inkontinence vliv na

psychický stav seniorky, obzvláště pokud žena nežije v domácím prostředí, ale využívá

pobytovou službu sociálního zařízení.

Šetřením chci zjistit, zda jsou seniorky dostatečně informovány o příčinách

inkontinence, kdo je informuje, zda informacím rozumí, dále zda znají možnosti léčby,

zda je po ně léčba přijatelná, zda jsou ochotné podstoupit nepříjemná vyšetření,

náročnou léčbu nebo se raději spokojí s kompenzačními pomůckami. Další otázkou je,

zda mají dostatek pomůcek a zda možný nedostatek ovlivňuje psychický stav seniorky.

Také nedostatek soukromí v sociální instituci může být příčinou psychické nepohody

žen. Dále je mou snahou zjistit, zda jsou seniorky spokojené s celkovou ošetřovatelskou

péčí v oblasti zajištění hygieny. Důležitým momentem je také to, zda ženy v seniorském

věku mají vůbec zájem o informace a zájem svoji situaci změnit nebo ovlivnit, je pro ně

vůbec inkontinence důležitá nebo ji pokládají za další nepříjemnost vyššího věku.

Sestry pracující se seniorkami se s inkontinencí často setkávají, mají dostatek

informací, aby dokázaly ženám problém vysvětlit a poskytnout jim odbornou pomoc?

Problémem může být také nedostatečná schopnost komunikace se seniorkou nebo jen

nedostatek empatie pro seniorku s problémem. Chci se v šetření dotknout těchto otázek

a ukázat na to, co je pro seniorku důležité, jak péče o ni probíhá a jaký vliv inkontinence

na kvalitu života v Domově důchodců má.
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1 Současný stav

Inkontinence moči je, dle definice ICS – Mezinárodní společnosti pro inkontinenci,

stav nedobrovolného úniku moči, který způsobuje zdravotně psychologický a sociálně

hygienický problém. Jedná se o nechtěný, samovolný, objektivně prokazatelný únik

moči, který není normálním příznakem stáří a vždy by se měl vyšetřit a léčit. Nejedná se

vlastně o nemoc jako takovou, ale soubor příznaků dysfunkce dolních močových cest.

Na vyšetření a léčbě se podílejí nejčastěji gynekologové, urogynekologové, urologové,

neurologové i psychologové a ve stáří se tímto problémem nejčastěji zabývají geriatričtí

lékaři. V geriatrii je inkontinence chápána jako jeden z nejvýznamnějších problémů, je

chápana především jako problém ošetřovatelský. Inkontinence se může projevit jako

dílčí symptom, což znamená jako příznak dysfunkce dolních močových cest nebo jako

multikauzální geriatrický syndrom, což je pro pacienta známka špatné prognozy, nízké

kvality života a zhoršené kvality ošetřovatelské péče. Závažnost se odvíjí od kombinace

urologických, neurologických a behaviorálních faktorů, dále se kombinuje s dalšími

syndromy a deficity jako jsou imobilita, demence, dekubity a pády (1, 2).

Inkontinence je buď častý příznak mnoha nemocí urologických, neurologických,

gynekologických a i jiných, které ve stáří vznikají, nebo se jedná o doprovodný příznak

nemocí, kterými pacient trpí již dlouho. Do těchto nemocí paří např. roztroušená

mozkomíšní skleroza, diabetes mellitus, Parkinsonova choroba, mikční obtíže se

objevují u transverzální léze míšní. Stresová inkontinence se objevuje především u

věkové kategorie 45-55 let, urgentní forma je rovnoměrně u všech věkových kategorií.

Občasné projevy úniku moči má během života 40-60 % žen, např. při smíchu, kašli.

Důsledky této poruchy jsou závažné jak zdravotně, psychosociálně a též ekonomicky (1,

3).

Prevalence inkontinence narůstá s věkem. Podle WHO trpí inkontinencí moči asi 5-

8 % světové populace. V běžné populaci se hovoří o 12 až 22 % postižených

inkontinencí ve věku nad 40 let, ve věkové kategorii nad 75 let již hovoříme o 31 až 42

%. Podle odhadů je v České republice 170 000-200 000 seniorů inkontinentních, z nich

žije nejméně 30 000 – 40 000 dlouhodobě v ústavech sociální nebo zdravotní péče (4).


[…]


klientky individuální plán péče, který vychází ze skutečných potřeb klientky.

Poslední výzkumná otázka se týkala toho, jak je zajištěno soukromí seniorek při

hygieně. Bylo zjištěno, že seniorky jsou spokojené s prací sester a ostatních pracovníků,

k jejich práci neměly seniorky žádné větší výhrady. Nespokojenost však vyjádřily s tím,

že do pokojů vcházejí nekontrolovatelně dementní klientky nebo i návštěvy a narušují

soukromí seniorek. Většina respondentek by přivítala možnost vlastního sociálního

zázemí, a to i ty seniorky, které jsou závislé na pomoci ostatních. Z šetření však

jednoznačně nevyplynulo, že by klientkám v zařízení soukromí chybělo. Souvisí to

zřejmě se schopností se adaptovat danému prostředí a hledat kompromisy.

Výsledky šetření budou použity pro vytvoření nového edukačního plánu pro

všeobecné sestry pracující v Domově pro seniory, protože bylo prokázáno, že sestry

nemají dostatečné odborné znalosti v oblasti inkontinence moče, nemohou seniorkám

nabízet dostatek možností v diagnostice i léčbě. Současně bude šetření sloužit i pro

vytvoření edukačního plánu pro klientky zařízení pro další rozšíření informací o

problému inkontinence.
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8 Přílohy

Příloha 1 - Otázky k rozhovorům s klientkami.

Otázky k rozhovorům se sestrami.

Příloha 2 - Vyšetřovací metody

Příloha 3 - Přehled pomůcek pro inkontinenci
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Otázky k rozhovorům s klientkami:

Kdy jste si uvědomila svůj problém s inkontinencí?

Kdo Vám nabídl řešení?

Jakým způsobem Vás sestry informují ohledně Vašeho problému?

Rozumíte informacím, které dostáváte?

Máte pocit, že nedostatek informací a pomůcek zhoršuje Vaši pohodu, jak se to

projevuje?

V jakých oblastech Vás inkontinence omezuje?

Co by měla sestra udělat, aby se zlepšil Váš psychický stav?

Co Vás ještě trápí v souvislosti s inkontinencí?

Jakým způsobem probíhá péče o Vaši hygienu?

Jakým způsobem je zajištěno soukromí při vykonávání hygieny

Co byste chtěla zlepšit v oblasti hygieny a zajištění soukromí?

Otázky k rozhovorům se sestrami:

Kde jste získala informace o inkontinenci?

Jak sdělujete informace klientkám, rozumí Vašim informacím, nevadí Vám ptát se

klientek na intimní otázky?

Jak vysvětlíte seniorkám příčiny a možnosti léčby a předepisování pomůcek?

Jakým způsobem zjistíte, že se zhoršuje psychický stav klientky v souvislosti s

inkontinencí?

V jakých oblastech jsou klientky omezené v souvislosti s inkontinencí?

Co byste klientce nabídla pro zlepšení psychického stavu?

Jak poskytujete péči inkontinentní klientce?

Jakým způsobem zajistíte soukromí při hygieně?

Co byste zlepšila v oblasti hygieny a zajištění soukromí pro inkontinentní klientky?
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Vyšetřovací metody:

Marshallův test - měchýř se naplní 200 ml sterilní tekutiny, pacientce se stresovou

inkontinencí při zakašlání odtéká moč, jestliže se dvěma prsty vyzdvihne parauretrální

tkáň v místě krčku měchýře, pak při zakašlání moč neodtéká.

Q-tip test - umožňuje orientaci o mobilitě uretrovezikálního spojení. Do uretry se

zavede navlhčená vatová štětička či pevná cévka, pacientka zatlačí a při uvolněném

uretrovezikálním spojení štětička či cévka opisují polokruh směrem vzhůru. Exkurze

štětičky či cévky o více než 30 stupňů se považuje za patologickou.

Pad-weight test - test vážení vložek, určuje ztrátu moči vážením vložek či plen

před standardními aktivitami a po nich. Jednohodinový test začíná zvážením vložek či

plen a pak následuje:

1. zvážené pleny či vložky jsou vloženy do nepropustných spodních kalhotek

2. klientka vypije 500 ml tekutiny v krátkém časovém intervalu (max. 15 min.)

v sedě a v klidu

3. 30 minut chodí, včetně vystupování na schody, pak následuje během 15 min.:

-stoj ze sedu – 10x

-kašel – 10x

-běh na místě – 1 min.

-ohnout se a zvednout malý předmět z podlahy – 5x

-umýt si ruce v proudící vodě – 1min.

4. po ukončení testu jsou pleny či vložky zváženy

5. z nárůstu váhy je provedeno vyhodnocení testu.

Klasifikace testu:

1. ztráta moči méně než 2g/h – nejde o inkontinenci

2. ztráta moči 2-10 g/h – mírná ztráta moči

3. ztráta moči 10-50 g/h – hojná ztráta moči

4. ztráta moči více než 50 g/h – velmi hojná ztráta moči.

Kromě jednohodinového testu jsou ještě používány:
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1. 48 hodinový test kontrolovaný klientkou doma i při činnostech

2. 40minutový test, který zahrnuje aktivity z jednohodinového testu, ale je

modifikovaný tak, že před začátkem tohoto testu je močový měchýř plněn na 75%

maximální kapacity.

Při srovnávání průkaznosti těchto testů byl únik moči zachycen u:

- 48hodinového testu v 81 %

- 40minutového testu v 77 %

- 1hodinového testu v 48 %

Zdroj: MARTAN, A. a kol. Inkontinence moči a její medikamentozní léčba. 2.

Vydání. Praha: Jesenius Maxdorf, 2006. ISBN 80-7345-094-1.
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Zdroj: APPELTOVÁ, M. Inkontinence a senioři, Diagnóza v ošetřovatelství. Praha:

Promediamotion, 2009, č. 6, s. 18-21. ISSN 1801-1349.
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