POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Jana Maršíková**
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
Oponent bakalářské práce: **Mgr. et Bc. Jitka Tamáš Otásková**
Katedra: **Ošetrovatelství a porodní asistence**
Název bakalářské práce: **Inkontinence jako stresový faktor u seniorů - žen**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka si pro svou bakalářskou práci s názvem **Inkontinence jako stresový faktor u seniorů – žen** vybrala téma aktuální, užitečné a prospěšné. Vhodně zvolila cíl, který byl naplněn. Struktura práce je logická a práce s literaturou velmi dobrá, používá nejnovější dostupné prameny (32 zdrojů). V práci jsou použity pro přehlednost četnosti odpovědí funkční tabulky. Nechybí ani vlastní názor.

V úvodu bych dala přednost označení Domov pro seniory před Domovem důchodců, avšak autorka práce opravdu pracuje s daty z Domova důchodců Humpolec. Oceňuji rozsáhlou a věcnou diskuzi s literaturou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co navrhuje pro zlepšení stávající situace (krom poskytnutí edukačních materiálů)?
(zaujal mě názor pacientek ohledně výměny plen a pobývání v mokrych plenách)

Poskytujete pacientkám (klientkám) domova edukační materiál v případě, že mají permanentní močový katétr?

Datum:
21.5.2012

Podpis oponenta bakalářské práce